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SYLLABUS: Ekonomia Monetare  
 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti Ekonomik 

Titulli i lëndës: Ekonomia Monetare 

Niveli: Bachelor 

Statusi lëndës: Zgjedhore 

Viti i studimeve: Viti III-të, semestri VI-të 

Numri i orëve në javë: 2+1  

Vlera në kredi – ECTS: 4 ECTS 

Koha / lokacioni:  

Mësimëdhënësi i lëndës: Valentin Toçi 

Detajet kontaktuese:  valentin.toci@uni-pr.edu 

 

Përshkrimi i lëndës Kjo lëndë trajton çështjet praktike dhe teorike të 

ekonomiksit monetar dhe politikave monetare në 

vendet e zhvilluara me ekonomi te tregut, 

posaqerisht BE dhe SHBA si dhe kornizën 

istitucionale; perfshire edhe aspektet e politikes 

monetare nen kushtet e euroizimit (psh rasti i 

Kosoves).  Disa nga temat qe trajtohen jane: Aftesia 

e Bankës Qendrore ne rregullimin e Ofertes se 

parase si dhe kushtet e krdititmit; faktoret me 

ndikim ne kërkesen per para; dhe mardheniet në 

mes te ndryshimit te ofertes se parase dhe normes 

se interesit dhe ndikimi i ketij ndryshimi ne varablat 

tjera ekonomike.  

 

Qëllimet e lëndës: Ky kurs ka për qëllim tu ofrojë studentëve 

konceptet kryesore lidhur me teorine dhe praktikat e 

politikave monetare si dhe ndikimin ne ekonominë 

nacionale. Poashtu moduli shtjellon shkollat e 

ndryshme te mendimit mbi ndikimin e 

parase/politikes monetare ne ekonomi. Pikerisht per 

kete arsye debatohet shume se cilat dobesi, mangesi 

jane ne treg qe i mundesojne politikes monetare qe 

te arrije nje efekt real ne ekonomi, sa eshte ky efekt 

i madh dhe cilat politika do te mundesonin qe ky 

efekt te jete afatgjate. Keto çështje jane komplikuar 

edhe me teper duke patur parasysh inovacionet ne 

tregun financiar dhe integrimin e ekonomise 

globale. Qellimi i lendes eshte qe t’u ofroj 

studenteve njohuri lidhur me idete klasike dhe te 

reja ne menyre qe te vleresohet roli i Bankes 

Qendrore si akter kyc ne udheheqjen e politikes 

monetare.   
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Rezultatet e pritura të nxënies: Pas perfundimit te kursit studentet duhet te te jene 

ne gjendje te: 

1. Kuptojne teorite e ndryshme lidhr me oferten dhe 

kerkesen per para.  

2. Kuptojne konkurrencen ne mes te teorive lidhur 

me ate se si duhet udhehequr me politikat monetare 

si dhe sfidat moderne. 

3. Kuptojne teorite te cilat peshkruajn arritjen e    

objektivave te politikes monetare. 

4. Kuptojne problemet e politikes monetare qe dalin 

nga tregu i hapur. 

5. Mesojne mbi zhvillimin e politkave monetare 

dhe aspektin institucional te udheheqjes se politikes 

monetare ne BE, SHBA, Kosove dhe vende tjera. 

  

 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё 

nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithësej 

Ligjërata 2 15 30 

Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 15 

Punë praktike      

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 

1 13 13 

Ushtrime  në teren      

Kollokfiume,seminare 3 2 6 

Detyra të  shtëpisë      

Koha e studimit vetanak të 

studentit (në bibliotekë ose në 

shtëpi) 

1 15 15 

Përgaditja përfundimtare për 

provim 

3 5 15 

Koha e kaluar në vlerësim 

(teste,kuiz,provim final) 

2 2 4 

Projektet, prezentimet ,etj 

  

 1 2  2 

Totali  

 

  100 

 

Metodologjia e mësimëdhënies:   Çdo javë mbahen nga 2 orë ligjërata dhe 1 orë 

ushtrime. Pas çdo ligjërate jepen detyra për 

përgatitjen e eseve te shkurtera, të cilat diskutohen 

në javën në vijim. Studentët inkurajohen që të 

përcjellin rrjedhat ekonomike në vend, gazetat, 

revistat dhe internetin dhe të nxjerrin tema për 

diskutim. Esetë e përgatitura lidhur me këto çështje 

merren parasysh në vlerësim. Mësimdhënia do të 
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përqendrohet në pjesëmarrjen aktive të studentëve 

në procesin e mësimit, me prezantime individuale e 

grupore, me komente mbi ligjëratën/prezantimin e 

mësimdhënësit etj.  

 

Metodat e vlerësimit: Në mënyrë që të ketë një vlerësim sa më të drejtë të 

punës së studentëve gjatë gjithë vitit, nota 

përfundimtare është rezultat i aktivitetit të 

studentëve të treguar gjatë ligjëratave dhe 

ushtrimeve, dy vlerësimeve paraprake, dhe një 

provimi përfundimtar. Vlera e secilës nga këto do të 

jetë si vijon: 

- Vlerësimi i parë:  15% 

- Vlerësimi i dytë    15% 

- prezenca aktive 10%  

- Provimi final dhe puna seminarike    

 60 % 

Total    100% 

 

Shenim: studentet qe kalojne 2 kolokfiume 

dhe jane te kenaqur me note, nuk i 

nenshtrohen provimit final 

Literatura  

Literatura bazë:   1. Mishkin, F. (2018), Ekonomiksi i Parasë, 

Bankingut dhe Tregjeve Financiare, 

Educational Centre: Prishtinë/Tiranë. 

[Kapitujt: 1, 3, 5, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 

21, 22, 23, 24, 25]  

2. Grup Autorësh (2018), Ekonomia e Kosovës 

[Kapitulli 6], Riinvest: Prishtinë 

 

Literatura shtesë:   Materiale nga Ligjeratat: Punime te zgjedhura nga 

Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosoves, 

Banka Qendrore e Republikes se Kosoves dhe 

materiale tjera.  

 

Plani i dizejnuar i mësimit:   

Java Ligjerata që do të zhvillohet 

Java e parë: Pse studiojme parane dhe politiken monetare dhe nje pasqyre 

e sistemit financiar 

Java e dytë: Paraja dhe Normat e interesit 

Java e tretë: Bankingu dhe mekanizmi I transmisionit te politikes 

monetare 

Java e katërt: Bankingu Qendror dhe drejtimi i politikes monetare 1 

Java e pestë:   Bankingu Qendror dhe drejtimi i politikes monetare 2 

Java e gjashtë: Procesi i ofertes per para 

Java e shtatë:   Kolokfium 1 
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Java e tetë:   Drejtimi i politikes monetare: strategjia dhe taktikat 

Java e nëntë:   Teoria sasiore, inflacioni dhe kerkesa per para 

Java e dhjetë: Lakorja IS/LM 

Java e njëmbedhjetë: Teorite tjera te politikes monetare 

Java e dymbëdhjetë:   Politika monetare dhe kurset e kembimit 

Java e trembëdhjetë:     Euroizimi dhe politika monetare: Rasti I Kosoves 1 

Java e katërmbëdhjetë:   Euroizimi dhe politika monetare: Rasti I Kosoves 2 

Java e pesëmbëdhjetë:    Kolokfium 2/Seminare 

 

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Konform statutit të UP-së. 

 

 

 


